
ff. r-
o 
g 
C> 

8 
r­...... 
8 ...... 

• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DEASSIS 
Paço Munlclpal "Prof" .Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpail de Governo e Admlnlstraçlo 

DECRETO Nº 7 .940, DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins que 
especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.623, de 21 de 
Dezembro de 2018. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 
de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 814.503,00 (oitocentos e quatorze 
mil, quinhentos e três reais) observando as classificações institucionais, 
econômicas e funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 
02 02 
02 02 01 
08.244.0034.2043.0000 
58 4.4.90.52.00 
02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2001 .0000 
131 3.3.90.36.00 
132 3.3.90.39.00 
02 04 03 
04.129.0063.2475.0000 
203 3.3.90.30.00 
02 05 
02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
251 3.1 .91 .13.00 
02 05 03 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE 
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
GABINETE - FAZENDA 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS 

15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
276 3.1 .90.05.00 OUTROS BENEF(CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
277 
280 
02 05 05 

3.1.90.11.00 
3.1.91.13.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 

04.122.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
305 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
307 3.3.90.39.00 
02 05 06 
04.122.0077.2056.0000 
327 3.1.90.11 .00 
330 3.1.91 .13.00 
02 05 08 
26.782.0009.2081 .0000 
359 3.1.91 .13.00 
02 10 
02 10 01 
10.122.0020.2034.0000 
851 3.1.90.05.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2001 .0000 
1064 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(DICA 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - BLOCO GESTAO 
ENCARGOS DA PREVID~NCIA MUNICIPAL 
OUTROS BENEF(CIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

MATERIAL DE CONSUMO 

6.000,00 

420,00 
25.000,00 

300,00 

3.000,00 

500,00 
420.000,00 

50.000,00 

50.000,00 
20.000,00 

149.800,00 
20.000,00 

5.000,00 

48.000,00 

4.283,00 
02 13 

ADMINISTRACAO DO GABINETE ~ 

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

Av. Rui Ba...,,., 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 • Cenl,. -Assis~ 



• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Pror Judith de Oliveira Garcez" 
Secretllrla Municipal de Governo e Administraçlio 

Decreto nº 7.940, de 04 de Setembro de 2019. 

02 13 02 
27.813.0003.2239.0000 
1194 3.3.90.39.00 
0215 
02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1296 3.3.90.30.00 

RELACOES INSTITUCIONAIS 
CENTRO SOCIAL URBANO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

Total ............................................................. R$ 

700,00 

11.500,00 

814.503,00 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
serão provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no 
artigo 43, § 1°, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 
02 02 01 
04.122.0003.2251 .0000 
28 3.3.90.30.00 
04.122.0077.2001.0000 
44 4.4.90.52.00 
02 03 
02 03 05 
04.122.0077.2471 .0000 
123 4.4.90.52.00 

02 04 
02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
151 4.4.90.52.00 
04.122.0062.2473.0000 
162 4 .4.90.52.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
184 4.4 .90.52.00 
02 05 
02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
309 4.4.90.52.00 
15.452.0077 .2681 .0000 
325 3.3.90.39.00 
02 05 07 
26. 782.0027 .2056.0000 
347 4.4.90.52.00 
26. 782.0027.2484.0000 
349 3.3.90.36.00 
02 05 08 
26. 782.0009.2081 .0000 

360 3.3.90.14.00 

02 05 09 
15.452.0007.2056.0000 
371 3.3.90.14.00 

02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2251 .0000 
652 3.3.90.30.00 

02 12 
02 12 01 
18.541.0077.2001 .0000 
1063 3.3.90.14.00 
02 12 04 

GABINETE 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
ADMINISTRACAO DO GABINETE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
DIVISÃO DE INFORMATICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMONIO 
DIVISÃO DE COMPRAS E LICITACAO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIARIOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
DIVISÃO DE SINALIZACAO, FISCALIZACAO E PROJETOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TERMINAL RODOVIARIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

CEMITERIO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

500,00 

70.000,00 

170.700,00 

500,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

500,00 

ADMINISTRACAO DO GABINETE } , I 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL /li!" 1.000,00 

DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS • ~ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis -S~ 



• Pl&BIUltA E A-
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secret.rl• Munlclp•I de Governo e Admlnlstr•ção 

Decreto nº 7.940, de 04 de Setembro de 2019. 

15.452.0051 .2519.0000 
1107 3.3.90.14.00 
02 12 05 
18.541.0060.2232.0000 
1117 3.3.50.41 .00 
02 13 
02 13 02 
04.122.0070.2108.0000 
1173 3.3.90.14.00 
04.122.0070.2123.0000 
1185 3.3.90.14.00 
02 13 04 
04.122.0067.2022.0000 
1201 4.4.90.51 .00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1213 4.4.90.52.00 
02 14 02 
13.392.0019.2665.0000 
1259 4.4.90.52.00 
02 14 
02 14 02 
13.392.0019.2666.0000 
1270 4.4.90.52.00 

PAISAGISMO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 
COOP. DE CATADORES DE MAT. RECICL. DE ASSIS-COOCAS 
CONTRIBUIÇÕES 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
RELACOES INSTITUCIONAIS 
CONV~NIO BANCO DO POVO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
FUNBOAS-FDO.MUNIC.CORPO BOMBEIRO ASSSIS 
CONV~NIO CORPO DE BOMBEIRO 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVIÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFAR 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ARTE E CULTURA 
TEATRO 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Total ........................................................... R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de Setembro 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP 

1.000,00 

529.400,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.403,00 

1.000,00 

1.000,00 

30.000,00 

814.503,00 

revogadas as 


